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Velká sklizeň za posledního roku

Firraerstvo odraénéno hojné za svoji práci

Zimní zábavy- -

- 1 a A a

v liaiirornu

Sktizefi z jednoho akru obnáší

průměrně 1 balík (500 liber) jsou
ovšem některé půdy na nichž
nesklidí se více nežli půl balíku --

ty jsou však výminkou
V Oklahoma City Norman a v

El Reno byly postaveny v posled

Ideální podnebí Kalifornie značně zvýšu-šuj- e

radost z venkovních zábav

Můžete trhati kytky hráti golf neb temis

jezditi v kočáře neb na loďce a ehytati ryby
celou zimu

Burlington výlety do Los Angeles třikrá-

te týdně — v úterý ráno v úterý večer a ve

čtvrtek odpoledne

Čtyřicet dolarů koupí lístek

Dvacet pět dolarů v úterý po celý březen
a duben

lesními neb sopkami uměof lid

ské leží v udržování roznícení

jeho Dle Burnetta Tylova jest
dávná zkušenost že když cestující
v lesích středo-aírickýc- h opouštějí
ležení v němž zanechali planoucí
ohniště přicházejí veliké opice

pongove a usedají poDiize ohne
nehnou se dříve až oheň úplně
uhasne Tolik důvtipu nemají aby
přistrčením dřeva ohefl si udrželi
Ovšem Že možno namítat! že opi
cím těmto střední Afriky není
ohně k ohřátí třeba Kdyby poogo
měl ohně zapotřebí jistě že by

odpozoroval lidem přikládání dře
va Shledávámeť výkony u zvířat

ještě mnohem důmyslnější
Les mohl původně se zapálili

různým spůsobem: v tropech i

třením dvou stromů meteorem
bleskem neb lávou ze sopek vyté
kající Pračlověk mohl roznltiti
oheň buď zatopením neb paprsky
slunečními neb nástroji ohnětvor

nými Ze zvířat dovede jediné
vzbupiti teplo jsou to kurovití

ptáci z čeledi '
Megapodiid kteří

kde nemají horkých pramsnú neb

sopek shrabují ohromné hromady
trouchnivějícího listí do něhož

vejce nakladou Vlhkem vyvinují
oe bakterie hniloby jež dostatečné

teplo vyvodí Okysličení dostoupí
někdy takového stupně že hro
mada v jasném plameni se vznítí

Jsou i případy že bleskem zanítí
se plyny ze země se řinoucí

Snad hořící keř Mojžíšův (II 3)
na poušti u hory Oreb kde "keř
hořel ohněm avšak neshořell''

přípustno podobně si vykládali?

Nejstarší spůsob roznltiti oheň

zachoval se u Polynesiů — Tyč
šikmo do žlábku dřeva zapuštěná
tře se tak dlouho sem a tam až se
rozžhaví Podobný nástroj nej-

starší vynález pokolení lidského

vyškytá sé ve všech dílech světa
Poznáváme jej na známých vyo
brazeních starých Mexikánů tak

jako u Iodiánů guyanských u

Botokudů brazilských u Křováků

ihoafrických na Ceylonu a v Au

strálii Vzplanutí dřeva nesmíme
si představovali jako výkon snad- -

ný u Botokudů vystřídá se něko- -

ik mužůl

Jak slunce přímo zapalovalo
není z řeckého mythu dosti jasno
ak u Římanů vyhaslý oheň Vesty
znova byl přímo od slunce rozní- - k de se nalézají pozemky a jak na-cé- n

nepopisují dosti zjevně Fes- - ift rožní kámen zákon o zlatodo- -

Člověk sám ještě nedotáhl Vizme

jen státy včel vos mravenců ter
mitů U včel různým krmením a

ošetřováním předem se vychová

potomstvo růzoého povolání k ú

čelům pospolitosti

Nápodobení zvířecích zařízení a

výkonů nestalo se přímým pozo
rováním člověka Člověk prvotní
nebyl ani sběratelem tím méně

pozorovatelem nebo myslícím bio

logem Vše to účinkovalo spíše
jako neuvědomělá vzpomínka —

"paměť ústrojné hmoty" zděděná

po zvířecích předcích a nižších

fadách bytostí příbuzných

Zbývají tedy jako původní vy
nálezy člověka pro něž neměl
vzoru v živočišstvu výše uvedené
tři: řečzbraflaoheři Kec nemohla
ovšem vzniknouti pojednou Zví-

řata mají též prostředky doroz
umívací Nejen mravenci včely

vosy sc dorozumívají i ptácissav
ci a jiní ovšem že "lidská to nen
řeč" a není snadno učiniti si pravý
pojem o spúsobu řeči zvířecí

Řeč lidská není zajisté vynález

jednotlivého pračlověkajako farář

Schleyer v Kostnici vymyslil si

volapuek Srovnávající jazykozpyt
má za to že původně nebylo slovo

nýbrž věta jakož slovo nepovsta
lo z písmen nýbrž ze slabikjemuž
slovo předcházelo Porovnání řeči
národů přírodních se zvuky zvířat

nepodává žádných objasnění po
něvadž všechny známé jazyky

jsou již příliš vyvinuty a národové

přírodní nemajíce k zachování své
řeči ani písma ani škol rychle
měnf takřka před našima očima

svůj jazyk

Vynález a užívání umělé zbraně
se považuje za rozhodující maje
tek člověka oproti bezprostředním
předkům jeho ze živočišstva —

Předem bylo se mu brániti proti
silnějSim zvířatům a za zbraň

sloužily dlouhé kosti a čelisti zví-

řat pak stíhal zvěř prchající již
usmrcoval házením kamenů
Obratnost v házení mohl již

sděditi po opicích které ovocem

a větvemi druhdy házely po od-

půrcích Nikdy opice nedovedou

však rukou užiti k házení za urči

tým cílem Užívání ruky za prak
k házení kamene nevyskytuje se u

žádoého národa ani nyní ani ve

starověku Národové kteří rukou

metají používají vždy zbraně

krátkých kopí kirri krátkých ky-

jů aneb nejzvláštnSjší metací zbra-

ně Australců— bumerang Národo-

vé kteří házejí kamením jako
domorodci balearští staří Daki-ov- é

Akarnaniové Aetolští a j

užívají vždy zvláštních prakůNic-méu- ě

nelze povaŽovati míření za

výkon jen člověku vlastní

Rybyjež stříkají po své kořisti

plž jenž obstřeluje svůj lásky šíp

ropucha jež metá proti odpůrci
jed ze žlázy slzní volavka ohá-

nějící se zobákem kterým míří

hlavně po oku odpůrce kopytník
vyhazující kopytem tnečoun vraž

dící svým mečovitým výrůstkem
toť vesměs výkony při nichž zvíře

má určitý cíl a směr

Pokračující kulturou zdokono- -

valy se ovšem zbraně prvotní při
kámen hlavně pazourek

šipky a nože až vyaalezeno
zpracování kovů Nicméně nebylo
ani zde třeba zvláštní původní
vynalézavosti člověka nýbrž pou-
hé nápodobení zbraní živočichů

Pravzor kopí mohl viděti ve

klech tlustokožců dýku v trnu
rostlin i bodci hmyzu Původní
zbrafi mají právě jen lidé jak se

zdají nejníže stojící totiž Austral- -

ci ve svém bumerangu

Nejpodivnější jest použití jedů
jichž většina národů přírodních
používá v boji i k lovu již ve sta
rověku vybízelo člověka' k pře
mýšlení že některé jedovaté rost

liny zvířatům za neškodný pokrm
slouží

Původnost přísluší tedy jediné
mu a nejdaiezitčjsímu nálezu člo-

věka: toť oheň

a člověk— člověk! Štědrá byla
ruka

jež ohně vrhla lidských do

stanů —

(Neruda: "Písně kosmické'')

Čí ruka? Náboženské mythy

významu objevu ovládání ohně
moohonásobně-s- e dotýkají Nej- -

idštěji líčeni jsou bohové Olym

pu kten lidstvu počátky kultury
ďarem "dílejí: děti Latony učí člo-

věka honbě na zvěř Poseidon

uděluje mu koně Ceres rozsévá
obilí Pallas Athene druje mu

stav tkalcovský atd Tedy všech

těchto počátků kultury dostalo se

lidem bez práce bez přemýšlení
en oheň žádné božstvo neudělilo
ten musel býu lsti jim odejmut
Ovšem nebyl to obyčejný smrtel-

ník jenž z Olympu ohefl uzmul

nýbrž Titanid Prométheus syn

apeta a Oceanid Clymeny Pro
métheus obětoval se pro zlepšení
osudu strádajícího lidstvanedbaje
hněvu světovládného Zeusa Zeus

poznal dosah Činu smělého Tita-nid- a

a mstil se vybranými mukami
na provinilci- - Lidé starověku ne

jen uznávali cenu ohoř přeceňo
vali 1 významu jeho:vŽdyť Rekové

jiskru a hoření považovali za pří-

činu lidského myšlení na rozdíl od

pouhého živořeni zvířecího

Hlavni Jednota v Montfomery XI

odby vásvé achtas kaldoo 4 tohotv v mtjiel v
slul Ant Vály o s n večer Velkopfodseda
J Nestával Velkotajemnlk Jakub Vondra
PO Box tl MonlKOinery Mlnn Velko6íetnlk
Jna K Nikol Velkopokladnlk J Marnřka

t I v Montfroatery Mina

odbývá své sebise kaldou ít vrtnu nedlll v
městci Předseda Pr K Htaník Tajemnk
Pr Mixa ÚCetnlk Vojt Kasanda Pokladník
Tomái Havel

Č II MladoČech v Le Sueur Center
Mlanefwta

odbývá své sch&se kaidon 1 nedill v měsíci
síni lOOF Předseda Jakub Kranik tajemník
Fi Bárta LeSueur Center Mlnn diet J Bl-c-

pokladník Vác Kráva

Č III v St Paul Xlna

odbývá své schfiie' kaldou 3 středu v máafot
iredseda vrank Hkok tajemník F J Pavlel- -

a ÍM Ganton 8t Ačetnik Frant Bilka Wl
W Tth st bt Paul Mino

Karel Havlíček Borerskj K IY

Mlnneapelig Mlnn

odbývá své sohftse kaMou 1 nedřll v mSaicV
siní C 281 corner of Washington & Oedarav
no rreaseaa Kaicnman misuipreds Antén
Vávra tajemník Pr Jindra úíetník MKoláf
pokladník K Albrecht pr&v J Albrecht
vénkovni strái V Leitlna

í Y v Nové Praze Mlnn

odbývá své schnse kaídou 4 neděli v měsiol
ida Votta OhalnDské tul V J Nnvnt

ny aeet nik Václav Posel nokuduik Jaknh
Svoboda New Praxue Mlnn

Komenský 2 YI v Hayward
Minnesota

odbývá své schftze 1 neděli v mesicl Předa
Pr Sistek mlstnofeds J Funfur t1 Volt
Pacovský Box 36 Olenville Minn dietní k
Karel Funfar poklad Matěj BeneSOakland
Mlnn

Karel Yellký é YII v Nové Třeboni
Minnesota

odbývá své srh6e kaidon 4 neděl
'

měsicl
rreaseaa jan tuein mlatopreds Vojt Uhlíř
Injnuiuik Julia Fiiipek áňetnik Jnn Podojil
poaiauniK jan noflica provoaci vojt Klelo
Ant Velilek Jos Edl Fr Staska výbor áCet
Jan Filípek Vojt Dhliř výbor majetku Jos
Balata venkovní stráž Ant VelíSek vnitrní
stráž Václav Edl posel

Č YIII Rovnost Owatonna Minn

odbývá své sch&xe každou 2 neděli v měsicl v
Jednu hodinu ' dpolv sint 6 B P 8 Předseda
Fr DuSek mlstopfeds Fr Burel tajemník
Leopold Marek 919 N Biem 8t„ áěetnik Pr
Pechek pokladník Vác Herdllěka st

Dom Moravec vnitřní stráž Kašpar
Slezák venkovní stráž Josef H Vavřín

Spolek č IX v Pine City Minnesota

odbývá své schfize každou druhou neděli v
měsíci Předseda Jan Stochl místopředseda
Tomáí Bižlltajem Jos Bartofbox 32 Beroun
aěetník Jan Hejda Pine Oity Mlnn poklad
Jan Šambavr Pine City Minn

Č X Cechoslovan v Olivia Minn

Předseda Karel Kohn místopředseda J
Lepelka tajemník Karel Švlbovec ofetnik
M Petřička pokladník Václav O Ployhard
nr&vodči V Jakei vnltřni stráž F Kříž ven-
kovní stráž V Barazin něet výbor J Pávek

Čechie č XI v So Omaha Neb

Odbývá pchltae každý druhý čtvrtek v měsi-
cl o osm hodin večer v síni J Koutskýho Před
seda Vác Suchý tajemník Adolf Zezulák 29
a O nl ncetnik Fr Kunci 23 S St pokl J
Vocásek 21 S 8t

Čísla XII Chrudim v Bacine Wis

odbývá své sch&ze každou třetí sobotu v mě-
síci v 1 hodin večer Předaeda Jos Důlek 191

Hagerer St taj Jos Stehlik 102 Mllwaukee
St očetnik J L Bys 1022 Hlg-- St

Číslo XIII Český Lev v Seaforth Red- -

wood Co Minn

odbývá ichose každou druhou neděli v měsiol
Předseda Karel Bouiek mistopředs Anton
Serbus tajemník Jaroslav Kovanda ticetnfk
Fr Jaroi pokladník Jan Švec

Číslo XIV Ladiniír Klacel

v Hauge i Wis

odbývá sch&ze každou druhou neděli v měsicl
Předseda Frant Kozlík tajemnik Vác Kin
níetnikJos Mendlik Haug-e- Wis poklad
nik F J Koukl

Jan Hns č XY Hopklng Minn
odbývá své schůze každou druhou sobotu v
měsíci Předs Václav Tyra taj Jos Hromád-
ko Hopklns Minn

Nebraska č XVI v Omaha Neb

odbývá své sch&ze každé první úterý v měsiol
v síni p J W Hrocha Předa Job Doleji
mistopředs J W Hrooh taj Frank Soukup
1013 Ho 12th St ncétník Jakub Marni pokl!
Josef Vopálka N W cor 5th and Williams
St prnvodM Anton Kycblý vnltřni strái
Tomái Dolek venkovní stráž Frank Marei
A Hnilička K Marei výbor majetku

Oqé Stoíi KoprM
1207 Donirlas ulice

maji na skladě všechny druhy
správek ku kamnům vařícím ply-

novým i gasolinovým nechť jsou
jakéhokoliv ména neb výroby

Chcete se nauřiti snadno a brzy angli
cky? Dejte se ode mne vyučovat! angli-
cky pošlou neboť to jest nejiepftí spůsob
vyučováni Pošlu vám jednu dlohu na
zkoušku PiSte nyní Také vydávám če-

sko anglický časopis "Anglické Lúiy"
trním na prodej tři různé knihy k učení
se řeři anglické a sice "Praktickou ikotv
anglickího jatyka" dále "Znalte angtiii-ny- "

a pak "Čtenář novin anglicky th"
Chcete--li odebfrati mfij česko anglický
řasopís nebo přejete li si některou moji
knihu pište mi iPokrok Západu odpo-
roučí čtenářům svým Soukupův česko-inglic- ký

časopis i výše jmenované kni-

hy) PíStchscd nadrcíuitei
Ant M Sonknp 662 W lSth St

Pilsen Station Chicago 111

! Žaludeční f

íivi iiutti
sešili užívací ostrojí dodá

chuti k jídla otaoviilvot
í sill povibodf Mrvy k
stí xaicne nularteté caorohy
Slafcýa osobám vrUki po
nenocl přiaese til a stálé
zdrtvi dobrý spáaak a listoa
krev- -

Nejlepiim horkým lkem jest
'

Severova Žaludeční HoHci

50 ct& a $100

MS

AI do nedávná le myslelo že

{pěstování bavloy může se i úspě
cbem díti pouze ve alunných stá-

tech Jihu avSak Oklahoma toto

oanejvýS plodné území v někte-

rých svých částech ta dokázala
Je i na dalekém západě možno

pěstovati bavlnu a sice lepším
užitkem nežli kteroukoli jioou
plodinu

'

V posledním roce 1900 obdaře-

na byla Oklahoma neobyčejně bo-

hatou sklizní Zvláště v jižní čá-

sti kde horké větry bavlnu tak

nepoškodily jako v částí severní
mělo íarmeratvo krásnou úrodu a
le tomu přispěl i včasný déšť

jenž bavlníku poskytnul potřebnou
vláhu

Bavlna stává je nyní v Oklaho-m- ě

nejdaležitčjSím faktorem pro
xolníka Když tato territorie byla
osadaictvu otevřena tu žádnému
ani nenapadlo ze by se bavlna
mohla v Oklahomě a úspěchem
pčstovati jvSak po pětiletých po-

kusech zjištěno že bavlník možno

pěstovati až ke hranicím Kansasu

nyní každým rokem osevní půdy
pro bavlník stále přibývá

V posledním tom roce farmer
stvo nejen Že obdařeno bylo aa

nejvýš bohatou úrodou avšak
cena byla tak pěkná že sefarmeru
nad tím radostí srdce smálo

V Norman placeno rolnictvu
v bavlněných "džinech' $9 15 za

každých 100 liber a když bavlna

vynikala zvláště pěknou svou ja
kosti tu cena zvýšena az na 10

ceniů za libru
Rok před tím farmer považoval

se za šťastného když obdržel 6
až 7 centu za svou bavlnu kterou

přivezl do trhu v roce 1898 do-

konce stržil jen 4 neb 5 centů a

ovšem že vysoká ceia loňského
roku byla pilnému rolnictvu

překvapením
Farmerstvo v Texasu když

byla bavlna na této neobyčejně
nízké ceně počalo uvažovali o

prostředcích jakými by se dalo
docíliti zvýšení její ceny a ve

Waco v Tex uspořádána byla
velká poradní schůze pěstovatclů
bavloy a v ní kladeno na srdce
důtklivě každému farmeru na jihu
a jihozápadě aby osevní půdu vě-

novanou pěstování bavlníku o po-

lovic zmenšil jinak že cena kles-

ne ještě níže a že to bude zname
nali zkázu rolnictva na jihu a

jihozápadě
Farmeři slíbili sice že se dle

této rady budou říditt ale v duši

své každý spoléhal že snad sou-

sed jsho bude pěstovati méně ba-

vlny a sám věnoval bavlníku tolik
akrů jako jiná léta a tik celá ta
rada neměla ani nejmenŠího účin-

ku

Když cena bavlny byla tak nízká

sta a sta akrů bavlníku v Oklaho
mě se zaoralo poněvadž náklad
za sklizení dovážení a džinovlní

byl by býval větší nežli co by

byl íarmer za bavlnu stržil

V roce 1898
"

vypěstováno v

Oklahomě 140 tisíc balíků bavlny
za kterou farmerstvo stržilo pět
milionů dolarů

V roce 1899 sklesla sklizen na

100000 balíků ale následkem

zlepšené ceny farmeři utržili skoro

tolik jako předešlého roku

To dalo rolnictvu nový podnět
a novou chuť ku pěstování ba-

vlny a v r 1900 měla Oklahoma
až dosud tu nejvčtší sklizeS

Ovšem že zvýšením ceny bavlny
zvýšila se i vydání pro farmera —

Když byla cena 4—5 centů tu

placeno sběračům pouze 50 ceotů
od sta liber v loni zvýšena jich
mvÍi na t e říft Anhró eKXr

vydělal z— 1250 denně
Farmáři mající velké rodiny

pěstují bavlnu nejvíce poněvadž
děti mohou jim značně při práci
prospěti K sázení není více lid-

ské práce zapotřebí neboť to se

děje nyní strojem avšak později

kdyi slabé rostliny musí být vy-

říznuty aby učinily místo silněj-Sí- m

a na podzim kdy započne
sbíránítu je zapotřebí každé pilné
ruky
V Oklahomě není mnoho černo-

chů a v tom ohledu pěstovatel ba

vlny na jihu jest ve výhoděneboť
černoši jsou mnohem lacinějšími
pracovními siiami než běloši

Již po několik roků snažili se

pěstitelé bavlny docíliti toho aby
v Oklahoma City zařízena byla
továrna na spracování bavlny
avšak doiud se jim to nepodařilo

Největší část bavlny vypěstované
v Oklahomě posýláno jest do

a do Evropy
V Texasu uznávají jak důleii-t- o

jest pro rolníka mít i továrny
na spracování bavlny ve vlastním

státu a dnes jest jich tam posta-ven- o

již deseti některé z nich na

akcie po tty
Otevřením Kiowa a Comanche

reservaci přibude asi 700000 akrů

ku pěstováni bavlny Tyto půdy
leií jižní ta řekou WasLita a hra-

ničí Texasem

ních letech mlýny k zužitkování
bavlníkového semene V nich vy
tlačí se nejdříve olej ze semena
ze zbytků se pak vyrábí velmi zá
živná potrava pro dobytek která
nalézá dobrý odbyt u dobytkářů
Budoucnost pěstování bavlny

Oklahomě spočívá na její ceně
avšak bude li mít tato průměrnou
cenu tu a výhodou její nevyužit
kované dosud půdy může být dle
znalců vypěstováno v Oklahom
tolik bavlny jako v Georgii ačkol

to bude obtížnější nežli v tomto
jižním státě kde laciná černošská

práce zmirňuje značně vydání př
pěstování a sklizení úrody

Olieťi
Jakým to nevyhnutelným činíte

lem v životě lidském jest ohefl
Nelze si mysliti člotěka ani nej

primitivnějšího jenž by nevládl

mocným tímto živlem jenž učinil

jej teprve schopným opustiti pra
les použiti za potravu látek růz
ných jinak nestravitelných a eman

cipovati se z pohody proměnlivé
mrazivé- -

Nenalezeno též nikde národa
ani kmene jenž by si byl nedovedl
udělati ohníček což platí i o ná
rodech předhistorických beze jmen
ných Magelhaes při své památné
plavbě r 1520 úžinou která nese

jeho jméno měl v právo i v levo
svislé stěny černých skal tak že

plavci nesmírně strádající měli

dojem labyrintu z něhož není vý
chodu Ani keříčku stromu an
živé duše nebylo viděti jen tu 1

tam na jižním pobřeží spatřiti bylo

planoucí ohně dle nichž nazval
zemi — tierra de los Fuegos— ztmí
Ohnivou název jenž podnes zemi
zůstal Z obyvatelstva nehostinné
země nespatřil však Žádného

Kdy a kde poznali lidé užívání
ohně? Odpověď souvisí s neidů

ležitéjší otázkou anthropologů:—
kdy a kde povstal Člověk stalo se

tak pojednou či postupem mezi

členy nižšch tvoiů?
v době novější hledá se stopa

člověka v době třetíhorní S jisto
tou znám jest Člověk teprve v nej
bližší době geologické v diluviu
útvaru starších oaplavenin Zde

jeví se všude již člověk na stupni
dnešních národů přírodních
Přechodního tvora jenž neznal

ještě ohně věda nemohla ještě
přesvědčivými nálezy zjistili —

Kdekoli dokázány počátky kultu

ry byl to vidy již člověk kterýž
robil si zbraně nářadí i tkaniva
měl domácí zvířata líčidla a pod
Bez ohne nebyl by ničeho svedl

Tři jsou vynálezy a přednosti jež
člověk má před zvířetem: řeč u

mělou zbraB a ovládání ohně Tito
tři činitelé jsou čistě lidskými vy-

nálezy všechny jiné přednosti
mohl člověk sděditi od nižších
tvorů z nichž pošel buď nevě

domky anb je úmyslně nápodo-
biv

Chránil-l- i ca př tělo své štítem
i krunýřem nekonal nic původní
ho larva chrostíka obaluje se též

ochranným pláštěm slepeným z

kamínků lastur třísek Chytal-l- i

člověk ptáka jenž mu letem uni
kal aneb hbitou rybu již by ne

dohonil do síti měl v pavouku
pravzor jenž pavučinou napnutou
kořist svou uchvacuje

_ Zvíře bylo v mnohém vychová
tělem člověka žába byla mu vzo-

rem v plování křeček v hromadění
zásob na zimu mravkolev v kla-

dení jam na chytání zvěře
I chovu domácích zvířat mohl

se člověk naučiti pozorováním
mravenců kteří chovají si mšice

pro sladkou šťávu již tyto vy-

pouštějí a odchovávajf si otroky
již je krmí a ošetřují I přenášení
semen orba a sklízení plodů není

původním vynálezem člověka —

Jsou mravenci již nejen přenášejí
semena a plejí ale zakládají t za-

hrádky hubjež vyžadují uctavičný
dohled odstraňování výhonů ji-

ných rostlin atd

Pro nejstarší doby objevování
se člověka na zemi nemáme jiného
dílidla nežli současnost jeho a

medvědem jeskynním mamutem
nebo sobem Nelze pochybovali
že člověk prvotně byl veden a vy-

chováváš zvířaiy Medvěd jeskyn-
ní ukázal mu cestu do hor mamut
do močálů a údolí aob uvedl jej v

Sirou atep a naučil jej životu ko-

čovnému jaký sám al doposud
vede

A což život rodinný družstva

státy? Všechny tyto základy a

pojmy života pospolitého nalezl
Člověk vtělené v Živočišsivu Zří-

zení státnf nutným dělením prá

tus Plutarch a Plinius nejsouce
do mystérií zasvěceni

Byl-l- i to elektrofor či kus jan- -

taru neb krystallu jež účinkovaly
ako čočka sběrací na doutnák
nelze rozhodnout!

Leží spíše na snadě že Člověk

pravěký zřídil si z členů bambusu

pneumatické rozžehadlo' jakého

podnes přírodní národové Birmy
u Bornea užívají

Buď jak buď využitkováníohně
ieví se v orvotních dřinách čin- -
1 - — - r 1

věka jako největší vynález jeho
enž osud lidský podstatněji poši
nul ku předu nežli kterákoli před
nost jeho: přímá chůze změna

ýživy využitkování kamene na

zbraně společenská zařízení Po

nes jest využitkování ohně jako
náhrady za sílu zvířecí měřítkem

průmyslové vyspělosti té které
země snad případnějším nežli

času Liebigem doporučované mě'

řítko o spotřebě mýdla
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Úřadovna
1502 Farnam ulice

Tel 250

sto kteréž doufám vším právem
že též bude nejen dobrým ale i

pro krajinu tuto velice důležitým

jaic známo Krajina tato bude za

nějaký čas otevřena a myslím že

tento běh při otevření bude asi 30
mil dlouhý a 20 mil široký Fort
Sill je na západním břehu Medi-

cíně Bluf! Creeku na pěkném ná
vrší s překrásnou vyhlídkou Tyto
pozemky kolem Fort Sílí v obje-
mu asi 50 tisíc akrů otevřeny ne-

budou Zde seznámil jsem se též

s krajanem seržantem od kavale

rie měl právě ten čas dovolenou
V přítomném čase staví se tu drá
ha z Anardo do Fort Sill Na co

chci zvláště krajany upozornili
jest že kdo chce dobrý poženu k

tak jej tu nalezne jest to asi

tcnnonn akrri nnnzp nrn hiI4
LBaHn{i„ nBtř tvu ttiva
2e 80tva n( projdeš zem je černá
kter4 zaiišeuie kraianňm neen
dobré živobytí ale i dobrou bu- -

doucnost Kdo by si přál mapu
obrázkovou sekcionální se zákony
domovními kdy budou otevřeny a

lech atd může ji obdržeti za 75
ctQ nechť mě dopíše a já mu

sdělím kde je k dostání že prav- -

divá jest sám jsem se přesvědčil
o tom podle ni nemu- -

síte tam býti o nic dříve nežli jen
tehdy kdy bude proklamace pro- -

volána a pak můžete běžet právě
m směrem kde myslíte že podle

mapy byste nalezli pozemek nej

lepší Též tu bude mnoho měst

kde map "m02ett zaD"t1
"ejme kde se nasaji

pozemky školní Myslím že při
otevření běh ten bude stát za to a

doufám že se mnozí krajané též

běhu súčastní čehož pak litovati
nebudou S pozdravem na kra

jany čtenáře listu tohoto píši se

John Znamenáček
Box 138 Glencoe O T

Veselá jako pták— Pan C J Ste-ve- ns

z Bethlehem Pa píše o své

manželce následovní příjemné do-

klady přidává: "Manželka moje

vyléčena byla od bolení hlavy a

tlučení srdce užíváním onoho po-

ctivého bylinného léku Dra Pe-

tra Hoboka Trpěla po mnoho

roka a při vstávání ráno bolívala

jí hlava takže sotva byla s to své

denní povinnosti započíti Nyní

tek zdravých žen a čilých matron
blahořečí dnu kdy pivně o tomto

prostředku zvěděly Lze je dostati

pouze od zvláštních jednatelů ne

bo přímo od majitele Dr Peter

Fahrney 112—114 So Hoyne
Ave Chicago 111

Všichni lékárníci zaručují kaž
dou láhev Chamberiaiďs Coueh

Remedy a vrátí peníze každému

kdo spokojen nebude po využívá- -

ní dvou třetin obsahu lest to

nejlepší lék na světě proti chřipce
kašli nastuzení záškrtu a modré-

mu kašli a jest příjemným a bez-

pečným 2c užívání Zabraňuje
přeměnu z nastuzení na zápal plic

V táto Uttl umě jest vli-- e n"mncnfch catar- -
hem neft vieml mtatnínii nemocemi dohro-

mady a teprve před álo My povaloval se ta
nemoc nevyléčitelnou Pn mnoho a mnoho
roků lékaři JI rohlaiuvall aa nemoc id letni a
předpisován téi uistní iékf a kdyi stále ml
nulv ae áělnkem nemoc vvléčitL nrohláalll
Jl aa oevyléíltelnou
Váda vlak dnkáala le ratnrh Jmt astavnl

nemoc a protni potřebuje tM ástavnl leěenl
Cure vvrábťn o F J Cbonev

Oo Toledo Ohio Jest Jediný áttavni lek
v trna jeni ponnvsn vnurne v asvicarn na
10 kapek db kávové lllíky On áíln kuje (rovna
na krev tllsnaté ástroje tělesné Oni nabitěji
sto dollar aa uypnpaaaiery nebyl lékem
tímto vyeojen Pblleta al pro oMániky a
dutvnenL Adresujte

K J CHENET A Oo Toledo Oo

Prodává ae v lékárnách m 78c

Hairsramtly PUlsJsoo MjlepM

befe T

MmíitBnf Odkáiajeme se na
3000 Tylécenck osob Piíte si pro obH

niky Kmpirt ňptr CVr $st lf Y

Uf BMit OmU FA 12i_4i

Minii
10 a Mason ul

Tel 128

SAMSON

AMSQN
VĚTRNÍK

uílnlt ten nejáspglnějií re-
kord se vsecn stroji toho
druhu OdporuCován Jest
každém kdo bo viděl neb
kdo ho užíval Je to násled-
kem výtečných vlastnosti

OBDIVUHODNÝ

DVOJITÝ PŘEVOD

Zaměaltelné vložky-sna- dno

kdykoliv přeinenltelné
Dlouhá točen-žá- dné páčení
neb převažování Velká sí-

lá velký1 táta a schopnost
přestáli nejsilněji! bouři

nexupujie větrník do-- 1
kud si nepoSlete a nedo- -

nás Samwn celník
Istateie Poilou

ST0VERKF6C0
Wt Blmr St VrBrtIII

Dr E Ilolovtchiner

OFFICE na rohu lfi a HnwiM nl Rhojilw'
Block eis dvefi 210 Telefon 1438

Y pisárni k nalezeni od 10 do 12 hodin ráno
od i do 4 odpoledne a od 7 do 8 veSer

reieron residence 1874

Dr C Rosewater
ČESKÝ LÉKAŘ

Úřadovna: 222 "Bee BBflding'

:„ Od 11 do 12 dopol
Úřad ní hodiny: Od 2 do 6 (

Od5:30dof ""P
V nedíll od 10 do 12 dopol

Tel v úřadovně 504-- Tel v byta 1817

Bydli --Číslo 2417 Jpnes ulice

Dr J P Lord Db Fred Rostin

Lord a Ruštin
DOMOCI tftKAŘI

rLeisaeerJee tt XOSEP
BanhoJICl nemoci ženské a porady

501 Paxton Block 16 a Farnam ul

OMAHA NEBR

17 Dopoledne v nemocnici sv oseía

HT Odpoi v úřadovně od 2 dc 5 hod

Dr K II BREUER

ČESKÝ LÉKAŘ

V DAVID CITY NEB

Specialista v léčení nemocí nší očí tra-
ká a krku a ženských nemocí

Má ZHřfzenou laboratoř na X paprsky
a vSecky potřebné átroje k léčení chro
nických nemoci

Jede ns požádání do okolních měst

ÚŘADOVNA nad City National Bank

Piána t tis'! M3 1 7 Life Blit Oz&L

Kikollv potřebuje právnické pomoci shle

dlouholetou ikusenosti avoji mUe krajanlm
Duím anysouv správné posiouziu

Jediný českýr
q závod olovnlcký strojnický

a zámečnický v Omaze
Vlantni

Leo Barooh
803 3o 13 tli Street

Telefon 1M7

ZavádSnl vody plyna a kanalisace pro
vádí te levné dobfe U3tí

Stitní Mnatebrtrí pra jedině avětlěe
aé ťlevflaadake pivní pniapy

C H KUBÁT
iknsen evský

PisArna: Barker Block rek rj
Farnam Čísle pokoje 3Í

jistí vylírl ry-hl-
a álevadiU soHlwná éf a umU Vmň ťrsl'iks aad řUtals Car a kaUka saála a aJiir-is- s

U Oo maswapnáss kéis tm

Pokroku Západu: Každý Člověk vstává časně pracujíc a zpívajíc
má v něčem jiném zalíbení někdo Učinilo v ní velkou změnu"
v kartách a někdo v pivečku já Dra Petra Hoboko následkem

pak zase nalézám zalíbení v tom svého zvláštního složení zvláště

když někdy mohu se podívali do se hodí pro ženský jemný orga-někter-
é

nové krajiny Poslední nismus Na tisíce šťastných ma- -

cesta má byla do Fort Sillči jinak
zvané Kiowa Comanche Apache
Wichita a Caddo reservace a dou- -

fám že se mnoha krajanům za-

vděčím popsáním krajiny této

Vyjel jsem z Perry O T do

Guthrie a odtamtud po Rock Is
land odbočce do Kingfisher dále

pak na západ skrze Elrino do

Mario kamž jsem přijel k večeru

Druhý den jsem jel povozem
rovně do Fort Sill Krajina jest
vlnitá a zem má odstín do červe-

na cesty jsou samý písek tak

zvaný Beaver Creek jest téměř

samá červená jilma něco ořechů

topola a t zv jižních duba vrchy
na 8 až 10 mil jsou porostlé zná

mými Black Jack Krajina kolem

není přílii vábivá jen tu a tam je
některé místo dosti slušné pro pě-

stování pšenice a bavlny ale ni

kdy ne pro kornu Dále přijíždí-
me k potoku který jest též po-

rostlý lesem za ním pak nalézá se

opět návrší kteréž přejdouce uvi-

díme opětně t zv Beaver Creek

silně zarostlý stromovím a travou
Zde spatřili jsme hojně dobytka se

pasoucího tlustými placatými
roby DalSÍ cesta byla o něco

tn&( nehni nhirla tíS fair ntsí
tou ialro následní : zm mi orletfn

Šedý až Ido černá dále pak uv- - L

ucti muiiio uusu uuuit Fuy
Kterými vine se aosti vény poioa
čisté vody a právě na tomto místě

má býti založeno ono pěkné mě-- 1


